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BOLALAR NUTQINING O`ZIGA XOS XUSUSIYATLARI 
 

Hasanboyeva Dilnavoz Ilhomjon qizi, 
Farg‘ona davlat universiteti 

xorijiy tillar va adabiyoti fakulteti 1-bosqich talabasi, 
Ilmiy rahbar: M. Qurbonova 

filologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD) 
dilnavozhasanboyeva84@gmail.com 

 
Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta'lim yoshidagi bolalar 

nutqining o'ziga xos xususiyatlari tog'risida fikr yuritilgan. 
Annotation: This article discusses the specific features of the speech of 

preschool-aged children. 
Kalit so‘zlar: Nutq, talaffuz, ota-ona va muhit ta`siri, yosh bosqichlari, 

so`z boyligi, taqlid qilish, sodda grammatik tuzilma. 
Key words: Speech, pronunciation, the impact of parents and 

environment, age stages, vocabulary, imitation, basic grammatical structure. 
Inson oʻz fikrlarini, xohish-istaklarini, tuygʻularini til orqali bayon etadi 

va bu jarayon nutq deyiladi. Xoʻsh, mazkur jarayon bolalarda qanday 
shakllanadi? Bolalar toʻliq gapira olishi uchun qanday bosqichlardan oʻtishi 
lozim?  
Dastlab bola tugʻilgandan soʻng biron joyi ogʻrisa, sovqotsa, qorni och qolsa 
yoki isib ketsa yigʻlaydi. Keyinchalik 2 yoki 3 oylik boʻlganda chaqaloq ''a-a-a-
a'', "o-o-o-o" kabi turli yoqimli tovushlar chiqarishni boshlaydi. Va bu bolalar 
nutqi rivojlanishining birinchi bosqichi sanaladi. Keyingi bosqichda, ya'ni 
bolalar 4-6 oylik bo'lganda, "ga-ga-ga", "ba-ba-ba" kabi unli-undosh 
tovushlarni birga talaffuz qilishni boshlashadi. Va bu bolalar nutqi 
rivojlanishining 2-bosqichi hisoblanadi. Keyinchalik 12 -18 oylik bo'lganda 1 
dona soʻz aytishni boshlashadi va bu soʻz butun ma'noni anglatadi. 1 ta soʻzni 
ham, harflarini almashtirib, oʻzlariga qulay usulda, shirali qilib talaffuz 
qilishadi. Va bu jarayon bolalar nutqi rivojlanishining 3-bosqichi sanaladi. 
Uchinchi bosqichda ko'p bolalar, masalan, non soʻzini "nanna" deb, mashina 
soʻzini "didit" deb, oyoq kiyimlarini "tak-tak" deb, itni "babu" deb talaffuz 
qilishadi. Misol uchun aynan shu jarayonda, bolalar onasiga "nanna" deyishsa, 
aynan shu bir so'z "non yeyman, qornim och"-degan butun bir ma'noni 
anglatadi. Shundan so`ng 2 ta so`zli iboralar aytishadi, 2-3 yoshga yetganda 
sekin astalik bilan qisqa gaplar gapirishni boshlashadi va bu qisqa gaplar juda 
oddiy grammatik strukturada bo`ladi. Lekin tushunsa bo`ladigan, ma’noli 
bo`ladi. 3 yoshga toʻlgandan keyingi davrda, ya`ni bolalar 4, 5, 6 yoshlarida 
toʻliq, ravon gapirishadi. Shunday birinma-ketinlikda bolalar nutqi rivojlanadi. 

Shuningdek bolalar nutqi shakllanishida eng asosiy jihatlardan biri bu 
taqlid qilishdir. Ya’ni bolalar endi tili chiqayotgan yoki endi nutqi 
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rivojlanayotgan paytda, atrofidagi insonlar, atrofida koʻrayotgan, eshitayotgan 
narsalariga taqlid qilishni boshlaydi. Bugungi kundan olib, misol keltirsam. 
Masalan, hozirda koʻpchilik ota-onalar farzandlariga telefon, televizorda turli 
xil qiziqarli, farzandlari yoshiga mos multfilmlar qo`yib berishadi. Aynan 
o`shalarni koʻrib, bola taqlid qilishni boshlaydi. Masalan, koʻpchilikka ma`lum 
2-3 yosh oʻgʻil bolalar koʻproq turli xil mashinalar oʻynashni yaxshi ko`radi va 
aynan oʻsha jarayonda ular turli xil tovushlarni talaffuz qilib mashinachalarini 
o`ynashadi. Ya`ni mashina yurgʻizishyotganda “g`in-g`in-g`in”, ikkita 
mashinani urushtirganda “bidish” degan so`zlarni aytishadi. Vaholanki, biz 
ularni yonida bunday harakatlar, tovushlar qilmaganmiz. Ammo oʻsha 
multfilmlarni koʻrish, eshtish orqali bu jarayon bolalarda shakllangan bo`ladi. 

Yuqorida bolalar nutqining rivojlanish bosqichlari, ularning nutqi 
shakllanishida asosiy jihatlaridan biri haqida fikr yuritildi. Ammo masalaning 
yana bir tomoni shundaki, ya’ni maktab yoshidagi hamma bolalarning ham 
nutqi ravon, togʻri shakllangan bo`lmaydi. Bunga asosiy sabab bu bolaning oila 
muhiti, atrofidagi insonlari bo`ladi. Tan olish kerak, kattalar bolajonlarni 
ovutish, erkalash, oʻynatish maqsadida ularga bolalarcha tilda gapirashadi. 
Bolalar tiliga moslashishga harakat qilishadi. Va bu juda yaxshi harakat, 
albatta, bu bolalarga yoqadi. Ammo buning ham chegarasi bo`lishi kerak, bu 
harakat davomiy boʻlmasligi lozim. Ya`ni bolalar oʻrta yoshga yetganda, 4-5 
yoshlarida ularga buyumlar, hayvonlar, oʻsimliklar va shu kabi narsalarning 
asl nomini, vazifalarini toʻgʻri va aniq talaffuzda aytish judayam muhim. 
Ayniqsa bunday davrda, koʻproq ota-onalar farzandlari bilan muloqot qilib, 
gaplashib, kichkina dialoglar qilishlari kerak. Chunki bunaqa suhbatlar ham 
bolalar nutqi tekis va ravon boʻlishini ta’minlaydi. 

Aynan bolalar bizning kelajagimiz. Ularning nutqi qanchalik rivojlansa, 
chiroyli bo`lsa, bu ularga kelajakda yetuk bir shaxs boʻlishlari uchun poydevor 
boʻladi. Faqatgina bunda oilaviy muhit va ma’lum e’tibor katta ahamiyatga 
ega.  

 

 

 

 

 

 

 


